Bunlardan üçü Arapça, biri Türkçedir. Bu çalışmada
Vahdî İbrâhîm Efendi’nin Terceme-i Hilye-i Şerîf adlı Türkçe
mensur hilyesi ele alınmış ve eser; şekil, muhteva, istinsah tarihi,
nüshaları ve kaynakları bakımından ayrı ayrı
değerlendirilmiştir. Çalışmanın sonunda on bir nüshası bulunan
eserin 1104/1692-93 yılında istinsah edilen müellif hattı
nüshasına göre hazırlanmış transkripsiyonlu metni eklenmiştir.
Vahdî İbrâhîm Efendi’nin mensur hilyesi, diğer mensur hilyelerle
karşılaştırılarak edebî bir tür olarak mensur hilyelerin genel
özellikleri belirlenmeye çalışılmıştır. Ayrıca klasik Türk edebiyatı
tercüme geleneğini konu edinen diğer çalışmalara katkı
sunulması amaçlanmıştır.

Anahtar Kelimeler: Vahdî İbrâhîm, Mensur Hilye, Tercüme, Hz.
Muhammed, 17. Yüzyıl.

ABSTRACT

Vahdi İbrahim Efendi (d. 1126/1714) was a scholar who had many
works in Arabic language and literature. He studied the words of the
Prophet Muhammad. At the same time, he was a judge. He was also a
famous calligrapher who copied many of his works himself. Four of
her twenty-five known works are hilyes. Three of these works are in
Arabic and one is in Turkish.

Yukarıda belirtildiği gibi mensur hilyelerin sayısı manzum hilyelere nazaran
oldukça azdır. Kesin olmamakla birlikte on beş civarında mensur hilyenin olduğu
söylenebilir. 16. yüzyılda Hoca Sa‘deddîn Efendi (öl. 943-44/1537), 17. yüzyılda
Mustafâ Safî (öl.1025/1616), Abdülmecîd-i Sivâsî (öl. 1049/1639), Sa‘dî
(öl.?/hilyesinin istinsah tarihi 1078/1667), Kâdî Şâmî (öl.?/hilyesinin istinsah tarihi
1098/1686-87), Vahdî İbrâhîm Efendi (öl. 1126/1714/ hilyesinin istinsah tarihi
1692-93), 18. yüzyılda Ahmed b. Receb el-İstanbulî (öl. 1139/1727), Şeyh Emîr
Tarikatçı (öl.1143/1731), Akkirmânî b. Muhammed Mustafâ (öl. 1174/1760), 19.
yüzyılda Debreli Vildân Fâik (öl.1343/1925) mensur hilye müellifleri olarak dikkat
çeken isimlerdir. Kimliğini tespit edemediğimiz Ali Molla’ya ait mensur hilyede
yalnızca hilyelerin koruyucu özelliklerinden bahsedilmektedir. Erzurumî Mehmed
Hanefî Efendi ile Mantıkî Mustafa Efendi (öl. 1244/1828)’nin mensur hilyelerinin
nüshalarına henüz rastlanmamıştır. Abdülahad Nûrî’nin Hilye-i Şerîfe-i
Nebeviyye’sinin kataloglarda rastladığımız nüshalarına şimdilik ulaşamadığımız için
gerçekten böyle bir eserin var olup olmadığı ya da eserin müellifi hususunda net bir
şey söylemek mümkün görünmüyor. Abdülahad Nûrî adını taşıyan iki müellif vardır
ve bu müellifler hakkında bilgi veren kaynaklarda (Akkaya, 2003&Yakupoğlu,
2007) bu adda bir esere rastlanmaz. Dursunzâde Abdülbâkî Efendi (öl.
1015/1607)’nin bazı kaynaklarda (Uzun, 1998, 46&Karataş, 2013, 123-
124&Erdoğan Taş, 2018a, 22&Erdoğan Taş 2018b, 174&Erdoğan Taş, 2022,
169&Erdoğan Taş, 2023, 2349) Hilyetü’l-enbiyâ ve Hilye-i Çehâryâr-i Güzîn adıyla
anılan eseri, ağırlıklı olarak peygamber kıssalarını konu edinmesinden dolayı mensur
hilye değil, kısas-ı enbiyâ olarak değerlendirilmelidir. Ancak eser içinde bazı
peygamberlerin hilyelerinden bahsediliyor olması da göz ardı edilmemelidir.

Yukarıda sayılanların dışında basılan mensur şemailler ve hilyeler de
bulunmaktadır. Eyüp Sabri b. Cemîl’in 1325/1907’de Üsküp’te basılan Mülahhas
Şemâ’il-i Hz. Muhammed’i; Nazmi Türe’nin 1948’de İstanbul’da basılan Hilye-i
Şerîfe ve Şemâ’il-i Muhammediyye Hazret-i Muhammed Aleyhisselâmın Vasf-ı
Şerîfeleri ve Şemâ’il-i Mübârekeleri; Mehmet Ergüneş’in 1959’da basılan Hilye-i
Şerîf-i Muhammediye’si bunlara örnek olarak verilebilir.

Terceme-i Hilye-i Şerîf’in nüshaları ve bu nüshaların bazı özellikleri
şöyledir:

a. Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, 506/5, 89b-96b.

Tercemetü’l-Hilyetü’ş-Şerîfe adıyla kayıtlıdır. Yazı türü taliktir. İlgili
kütüphane kaydında müellif hattı olduğu ve 1104/1692-93 tarihinde istinsah
edildiği bilgisi bulunmaktadır. İsmail Durmuş, Vahdî İbrâhîm Efendi’nin
diğer eserlerinin müellif hattı nüshalarının da yine Süleymaniye
Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa Bölümünde bulunduğunu söyler (2019, 636).

b. Süleymaniye Kütüphanesi, Şazeli Tekkesi, 157/15, 178a-198b.

Bundan dolayı, bu nüsha, eserin orijinal hâlini
yansıtmamaktadır.

e. Süleymaniye Kütüphanesi, Aşir Efendi, 59/2, 34b-48a.

İlgili kütüphanede Şerhu’ş-Şemail adıyla kayıtlıdır. Ancak eserin başlığı
Terceme-i Hilye-i Hayrü’l-Enâm Resûl-i Ekrem Aleyhi’s-Selâm şeklindedir.
İstinsah tarihi olarak 1113/1701-1702 yılı kaydedilmiştir. Eserin Arapça
olduğu bilgisi yanlıştır. Yazı türü taliktir. Laleli, 496/2 nüshasında olduğu
gibi bu nüshada da eserde yer alan uzun tamlamalar çıkarılmıştır.

f. Süleymaniye Kütüphanesi, Aşir Efendi, 448/7, 80b-88a.

Terceme-i Hilye-i Şerîf adıyla kaydedilmiştir. Yazı türü taliktir. Laleli, 496/2
ve Aşir Efendi, 59/2 nüshasıyla benzerlik göstermektedir.

g. Süleymaniye Kütüphanesi, Aşir Efendi, 450/3, 67b-78b.

El-Hilyetü’ş-Şerîfe adıyla kaydedilmiştir. Yazı türü talik olup su lekelidir.
Yer yer okunamaz durumdadır.

h. Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, 3549, 58-70.

Tercemetü’l-Hulyetü’ş-Şerîfeti’n-Nebeviye adıyla kaydedilmiştir.
1177/1763-64 yılında istinsah edilmiştir. Yazı türü taliktir.

ı. Millet Kütüphanesi, AE Arabi, 348/2, 46b-52b.

Eser, yanlışlıkla Vahdî’nin Arapça eseri olan Tuhfetü’l-Elbâb fî Hilyeti’l-
Enbiyâ’i ve’l-Ashâb’ı olarak kaydedilmiştir. İstinsah tarihi 1121/1709-
10’dur. Laleli, 496/2, Aşir Efendi, 59/2 ve Aşir Efendi, 448/7 nüshalarıyla
benzerlik göstermektedir.

i. Mısır Millî Kütüphanesi, 192 Mecâmi‘ Tal‘at, 775, 73-82.

Terceme-i Hilye-i Şerîf adıyla ve yanlış olarak İbrâhîm Va‘dî adına
kayıtlıdır. Yazı türü nesihtir.

j. Medine Arif Hikmet Kütüphanesi, Â, 7512.

Yukarıda eserin nüshalarının
anlatıldığı bölümde de görüldüğü üzere daha çok Terceme-i Hilye-i Şerîf adıyla
kaydedilmiştir. Bu çalışma kapsamında da eser, Terceme-i Hilye-i Şerîf adıyla
anılmıştır.

Eserin şimdilik tespit edilen on bir nüshası vardır. Bunlardan Şehid Ali Paşa,
506 numaralı nüsha 1104/1692-93 yılında; Aşir Efendi, 59 numaralı nüsha
1113/1701-1702 yılında; Mısır Millî Kütüphane, 775 numaralı nüsha ise 1121/1709-
10 yılında istinsah edilmiştir. Diğer nüshaların istinsah tarihi bilinmemektedir.
İsmail Durmuş, Süleymaniye Kütüphanesi’nde yazma nüshaları bulunan eserlerinin
birçoğunun müellif hattını yansıtan örnekler niteliğinde olduğunu söyler (2019,
636). İsmail Durmuş’un verdiği bilgiye göre diğer eserlerinin müellif hattı nüshaları
da yine adı geçen kütüphanenin Şehid Ali Paşa Bölümünde bulunmaktadır (2019,
636). Halit Karatay ise Vahdî İbrâhîm Efendi’nin kendi hattıyla birçok eser intinsah
ettiğini, hatta bunların bir kısmını Sadrazam Ali Paşa Kütüphanesi’ne bağışladığını
ifade eder (2008, 444). İsmail Durmuş ile Halit Karatay’ın verdiği bilgiden hareketle
ve bilinen en eski tarihli nüsha olmasından dolayı Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid
Ali Paşa, 506 numaralı nüsha müellif hattı nüsha olarak görünmektedir. Dolayısıyla
eserin 1104/1692-93 yılında tercüme edildiği söylenebilir.

“Nesri güzelleştirmek, anlamını güçlendirip etkileyici kılmak amacıyla
nesre şiir katmak nesrin özelliklerinden biridir. Mensur metin içinde beyit, dize,
dörtlük vb. manzum parçalar, Eski Türk nesrinin ilk örneklerinden başlayarak pek
çok metinde yer almıştır.”

Peygamber’in pek çok
uzvuyla ilgili neredeyse hiçbir bir tartışma konusu yokken peygamberlik mührünün
yeri, büyüklüğü, rengi, Hz. Peygamber’in vücunda ne zamandan beri var olduğu,
vefatında o mührün kaldırılıp kaldırılmadığı gibi konular farklı kimselerin
rivayetleriyle açıklığa kavuşturulmaya çalışılır. Ayrıca pek çok hilye müellifi

4 Tirmizî (öl. 279/892)’nin Hz. Muhammed’in şemailine dair eş-Şemâʾilü’n-nebeviyye ve’l-
hasâʾilü’l-Mustafaviyye adlı meşhur eseri.
5 bk. Erdoğan Taş, 2013, 80-81; Erdoğan Taş, 2018a, 53-54; Erdoğan Taş, 2018b, 182; Erdoğan
Taş, 2022, 184; Gök, 2022, 78-79.

bin ‘Āzib ve ‘Ā’işe ve bin Ebį Hāle ve Ebį Cüĥayfe ve Cābir bin
Semüre ve Ümmü Ma‘bed ve İbn ‘Abbās ve Mu‘arrıż bin Mu‘ayķįb ve Ebu’ŧ-Ŧufeyl
ve’l-‘Addā’ bin Ħālid ve Ħureym ibn Fātik ve Ĥakįm bin Ĥizām ve ġayrįhim mine’ś-

9 Transkripsiyonlu metin hazırlanırken müellif hattı olduğu bilinen ve 1104/1692-93’te istinsah
edilen en eski nüsha (Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, 506/5, 89-96) kullanılmıştır.
10 Öyle ki, iki yay kadar hatta daha yakın oldu (Kuran-ı Kerim, 53/9).

Vahdî
İbrâhîm Efendi’nin kendi hattıyla istinsah ettiği eserlerini Sadrazam Ali Paşa
Kütüphanesine bağışladığı bilinmektedir. Bu eserlerden birisi de çalışmamıza konu
olan Terceme-i Hilye-i Şerîf adlı Türkçe mensur hilyedir. Eserin bilinen on bir
nüshası vardır. Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, 506/5’te kayıtlı müellif
hattı nüshası 1104/1692-93 yılında istinsah edilmiştir ve bilinen en eski tarihli
nüshadır. Terceme-i Hilye-i Şerîf, Kâdî İyâz’ın Şifâ-i Şerîf adlı eserinin hilye bölümü
ile şemail bölümünün bir kısmının tercüme edilmesi suretiyle vücuda getirilmiştir.
Tirmîzî’nin Şemâil-i Şerîf’inde yer alan peygamberlik mührü, “ek” başlığı altında
verilerek eser tamamlanmıştır.